Armoire d'ALBRET

⁶⁰ en marge gauche : Odet d'Aydie compris dans le traité de Nantes.

Chapitre 2

Quittance de 600 florins d'or donnée par Raimond de Montaut, chevalier, seigneur de Mussidan, à Bérard d'Albret, seigneur de Vayres, pour partie de la dot de Marguerite d'Albret, sa femme (1365).

In dossier E 40 aux AD 64.

⁶¹Quitt. de noble et poderos senhor et baron mossen Ramon de Montaud cavoy senhor de Muchidan, *en faveur de* : noble et poderos senhor et baron mossen Berard de Lebrit cavoy senhor de Vayres et d'Arrioux, *qui avoit payé au premier 600 florins d'or*, du [----]⁶² de Florence en nobles guianès d'or du [----]⁶³ de nostre senhor lo prince d'Aquitanie, *reste d'une plus grande somme que le dit Berard devoit au dit de Montaud* ... per radon de maridadge de Margarida de Labrit sor germana deu dit senhor Berard et molher deu dit senhor mossen Ramon de Montaut. Datum VIII introit. Mensis octobris 1365, Edwardo etc., et domino Helia burdig. episcopo.

Acte par lequel Agnès de Pins damoiselle reconnoit et déclare que Sausanier de Pins seigneur de Taillebourg, son père, l'avoit dotée de 2750 livres, etc., en la mariant à Pierre de Gontaut, seigneur de Biron. (1326 v. st.)

In dossier E 618 aux AD 64.

⁶⁴Noverint ... quod nobilis Agnesia de Pinibus domicella filia natur. Et legitima nobilis et potentis viri domini Sausanerii de Pinibus militis Taillaburgi et dominae Brunissendis de Cozerans uxor. ... recognovit quod dictus dominus Sauzanerius pater suus tam de bonis suis quam de bonis dictae dominae Brunissendis ejusdem domini Saizanerii uxoris, matris quondam dictae Agnesiae de Pinibus dotaverat ipsam Agnesiam et ipsi eidem Agnesiae dederat, et nobili viro Petro de Gontaldo domino de Bironio marito dictae Agnesiae praedictus dominus de Pinibus solverat pro dote duo milia septem centum et quinquaginta libras turonenses parvorum, vestes et arnesiam et alia sufficientia et competentia ... Factum fuit hoc in Monte [Crapllo]⁶⁵, 3^e die introitus ... febr. ann. 1326, regnante Carolo Franciae et Navarrae rege, et Raymundo Condom. episcopo.

Contrat de mariage de Renaud de Pons chevalier seigneur de Ribérac, vicomte de Turenne, etc., avec Jeanne, fille d'Amanieu sire d'Albret et de Rose de Bourg (1319 v. st.)

In dossier E 128 aux AD 64

⁶⁶*Contrat de mariage en parchemin (avec sigle : Dunot), anno ab incarnationis 1319 die sabbati prima ante festum purificationis beatae Mariae virginis apud Castrum Gelosim vastensis diocesis, entre Reginaldus de Ponte miles dominus Ribayraci et vicecomes Turennae, et Jehanne fille d'Amanieu d'Albret, miles, et Rosa de Burgo, sa femme. Lesquels constituent à leur fille pour dot la somme de : 10.000 libr. turon. parvorum, et arnesium competens nubciale, juxta conditionem et statum suum, dont 7.000, et arnesium, par le sgr Amanieu, et les 3.000 par la dite Roze, laquelle somme ledit Regnault de Pons a reconnu avoir reçue, pour laquelle restituer, si le cas advenoit, il a hypothéqué : castrum suum de Ribeyraco petragoricensis diocesis, cum omnibus jurisdictionibus etc. Et le meme Raynaud a donné à la dite Jeanne, in donatione propter nubcias seu ratione osculi, castrum suum et castellaniam de Virolio cum ejus jurisdictionibus etc. Actum fuit regnantibus Philippo rege Franc., Eddw. rege Angliae duceque Aquitaniae, Guillelmo Dei et apostolicae sedis gratia electo episcopo*

⁶¹ *en marge gauche* : Cotté H 3 / sgr de Mussidan 1365.

⁶² *mot non compris*.

⁶³ *mot non compris*.

⁶⁴ *en marge gauche* : Cotté T 3.

⁶⁵ *abréviation non comprise*.

⁶⁶ *en marge gauche* : Cotté F 5 et E 5 / Ribeyrac. Voir sur notre site la transcription intégrale de ce document in tome n° 21 des Archives Historiques de la Saintonge et de l'Aunis (note Cl. R.)

..\..\Publications\SAHSA_Tome21.htm

vasatens. ... praesentibus ... Petro Gudalh rectore ecclesiae de Ribayraco, nobiles viris dominis Arnaldo Bernardi de Preyssaco dicto Soldan⁶⁷ ... Bernardo

Page 26 / chapitre II

de Pompiaco, Helia Pelagos militibus, Raymondo de Montaldo domino de Muysidano, Johanne de Mauleon et Raymundo de Cantamerla domicellis etc. *En parchemin, avec sigle* : Dunot.

Auquel acte est joint le reçu de : noble bar mossenher en Reynald de Ponts caver senher de Ribayrag en favur de noble bar mossenher N'Amanieu de Lebrid, so es a saber las mil libras recobadas et prezas par la men de Guilhem de Bar borgues de Sarlat ... III die introit. mens. januar. ann. 1319⁶⁸, regnantibus Philippo et Eddw. ... Guillelmo Dei et apostolicae sedis gratia electo episcopo vasatensi, *avec sigle*.

Transaction passée entre Yolande de La Marche, et Renaud de Pons, seigneur de Bergerac, au sujet de l'assignation de la dot de ladite Yolande (1293).

In dossier E 125 aux AD 64

⁶⁹*Sur un procès mu entre* : Yolandis de Marchia, et noble Regauld de Pons sgr de Bergerac, à l'occasion de l'assignation de la dot de la dite Yolande, laquelle vouloit que la terre de : Gaufridus de Pons ad hoc sibi esset obligatam, les parties transigent enfin entre les mains de noble homme : dominum Petrum Flote militem consiliarium domini nostri regis, qui regle : mille livres tourn. de rente seront assignées à la dite Yolande sa vie durant sur la chatellenie de Pons et sur ses appartenances, exceptis homagiis extra castrum et villam de Ponte et dicta castellania debet sibi tradi cum alta et bassa justitia, mero et mixto imperio, et cum omni jurisdictione reali et personali, terris, pratis, vineis, nemoribus, riperiis, cultis et incultis, piscariis, censibus, albergamentis, dominiis, feodis et retrofeodis etc. spectantibus ad dictum Reginaldum ratione dictae castellaniae, salva et remanente proprietate penes dictum Reginaldum et suos, ita quod alta justitia, facto iudicio per dictam dominam, vel suum mandatum exequatur per dictum Reginaldum, vel suum mandatum, ita quod praedicta omnia extimentur legitime, exceptis albergamentis tantum et dictum castrum de Ponte seu fortalitium seu donjon cum tota villa cum iuribus suis omnibus, alta et bassa justitia et conguicione sit et remaneat dicto Reginaldo et suis, una cum homagiis supradictis, et supradictae millae librae non possent penitis assideri in castellania dicti loci de Ponte, et premissum est, fuit dictum ... quod residuum perficiatur eidem dominae de redditibus quos dictus Reginaldus habet seu habere et principe debet in bursa domini nostri regis, ut dicitur, apud Rupellam in magno feodo Anisiensi⁷⁰. Et, si illud de Rupella non sufficeret, debet dicta summa perfici et compleri eidem dominae de aliis redditibus domini regis nostri apud Bragayracum competentibus in carteriis pedagiis aquae, vel terrae, vel obventionibus furnorum ... et volunt se compelli secundum forum ordini et cohercionem sigilli regii Montis Domae. Acta fuerunt haec apud Montem Domae, in praesentia et testimonio nobilis vir. Domini Johannis de Arrebloy militis domini regis, senescalli petrag. et caturc.⁷¹, magistri Arnaldi Clari iudicis dictae senescalliae, ... Datum apud Montem Domae, die mercur. ost festum beati Lucae evangelist., anno Domini 1293. *Et pendent 3 sceaux, le 1^{er} celui de P. de Flote, avec d'un côté un ecu chargé de fleurs de lys, sans nombre, et de l'autre une figure qui n'est pas distincte et autour contra sigillum* : « DOME ». *Le 2^e de J. d'Arrebloy, sans contre-scel. Le 3^e deest.*

Contrat de mariage entre Eyquem-Guillem de Lesparre, fils de Senebrun seigneur de Lesparre, avec Rose du Bourg, fille de Guitard de Bourg seigneur de Verteuil, et de Thomase, fille de Ramond-Gombaudo seigneur de Vayres (1269).

In dossier E 234 aux AD 64.

⁶⁷ *en marge gauche* : « Soldan » : surnom. Voyez Villaret, tome XI, siege de Mortagne sur Gironde.

⁶⁸ *en marge gauche* : testes sunt : Guilhem de S. Quentin ... mossenh' en P. Gudalh presbyter., rector de Ribeyrag.

⁶⁹ *en marge gauche* : Cotté E 6.

⁷⁰ *en marge gauche* : bourse du roy à la Rochelle / droits du roy sur La Rochelle 1293.

⁷¹ *en marge gauche* : seneschal du Perigord, 1293.

⁷²In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen. Conoguda ... que En Guitard de Borc senhor de Bertulh et la dona Na Thomasa sa molher, filha de N' Ramon de Gombaud senhor de Vayras qui fo, per eds et per tots lors hers, an promes au Senebrum senhor de Lespara que it deran et antrageran Roza lor filha per molher espoza a Eyquem Guillem de Lesparra filh de

Page 27 / chapitre II

l'avant dit senhor En Senebrum quant la medisa Roza sera de hatge de XII ans, et lo medis Ayquem Guilhem sera de l'hatge de XIII ans, on constitue à la dote de ladite Roze 10.000 scud., de la moneda lors a Bordeu. Actum fuit II exitus julii, ann. 1269, regnante Henrico, rey d'Anglaterra, P. archebesque de Bordeu, En Pons d'Antin major.

Chapitre 3

Contrats, acquisitions etc.

Traité par lequel Seguin de Gontaut, chevalier, remet les places de Brioude et de Varene qu'il occupait, à Arnaud-Amanieu sire d'Albret. (1364).

In dossier E 135 aux AD 64.

⁷³In Dei nomine amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda, pontificatu sanctissimi patris et domini ... Urbani divina providentia papae quinti, anno secundo, per hoc presens publicum instrumentum cuncti apparent evidenter quod in mei nostarii public. etc., personaliter constitutes magnificus et potens vir dominus Arnaldus Amanevi dominus de Lebreto miles sponte, scienter et provide, promisit et convenit per pactum expressum sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium ac aliorum quorumcumque presentium pariter ac futurorum et nichilominus ad evangelia Dei sancta juravit se tenere, attendere firmiter et complere ac etiam observare nobili viro Seguino Gontaldo milite, licet absente, me tamen notario publico infrascripto pro ipso recipiente ac solempniter stipulante ea omnia universa et singula supra et infra scripta in praesenti publico instrumento, contenta videlicet illa omnia universa et singula quae continentur, declarantur et specificantur in quadam compositione accordo seu tractato nuper facto super expeditione et deliberatione locorum de Brivata et de Varenis detentorum⁷⁴ et occupatorum per dictum dominum Seguinum et ejus societates seu comitivas inter gubernatorem excellentissimi principis domini ducis bituricensis et Arverniae gentes quod ecclesiae nobiles et communitates patriae Arverniae ex una parte, et dictum dominum de Lebreto tunc in se manu capientem super omnes res suas pro dicto domino Seguino Gontaldo et societatibus seu comitivis ejusdem ex parte altera. Siquidem tractatus seu compositio continetur in quodam publico instrumento per dictas partes concordato receptoque per magistrum Hugonem Claromon. de Yssiodoro notarium publicum sub data diei vigesimi sexti mensis aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto. Promisitque nichilominus ulterius idem dominus de Lebreto sub juramento et obligatione predictis dicto domino Seguino Gontaldo licet absenti, me notario etc., per ipso recipiente ... firmiter attendere et tenere omnia ailla quae inter ipsum dominum de Lebreto et dictum dominum Seguinum Gontaldo tractata, praelocuta et concordata fuerunt a tempore dicti primi accordi sive tractatus citra dependentia tamen et descendencia ab accordo seu tractatu praedicto recepto per magistrum Hugonem Claromon., prout et quem ad modum inter eos novissime tractata et concordata fuerunt in loco de Brivata decima nona die mensis maii, videlicet in ecclesia beatae Mariae dicti loci, in praesentia domini de Mussidano, et domini Seguini de Mussidano, domini Arnaldi de Bridoria militum et Gualterii de Roffinhaco. Haec autem omnia universa et singula, praefatus dominus de Lebreto tanquam privata persona manu accipiens in se de rato habendo et tenendo super omnes res suas pro dicto domino duce bituricensi et Arverniae gentibusque ecclesiae nobilibus et communitatibus patriae Arverniae facere, tenere,

⁷² *en marge gauche* : Cotté X 6.

⁷³ *en marge gauche* : Cotté C. / Seguin de Gontault, un des chefs des bandes ou des compagnies, remet les places de Brioude, de Varene, qu'il occupait, au sire d'Albret. Son traité avec le gouverneur du duc de Berry, après le 26 avril 1364.

⁷⁴ *en marge gauche* : le redacteur du vieux inventaire d'Albret a mis « de Varenis et de tentox », comme si « de tentox » etoit un nom propre, mais il y a « detentorum » en abbregeé.

Page 28 / chapitre III

attendere firmiter, et de puncto ad punctum complere promisit sub juramento et obligatione praedictis et contra de cetero non facere, dicere nec venire quoquomodo. Seque non fecisse nec facturum esse aliquid quominus praedicta omnia in dicto instrumento publico contenta et a tunc cic. Novissime, ut est dictum, praelocuta et tractata plenum robur obtineant ac etiam perpetuam firmitatem et ad attendendum, tenendum et complendum firmiter dicto domino Seguino Gontaldo per praefatum dominum de Lebreto omnia universa et singula supradicta prout et quemadmodum in accordo seu tractatu praedicto ac instrumento publico ex ide confecto et tractatu novissime ex accordo praedicto subsecuto latius continetur. Idem dominus de Lebreto submisit se totaliter cohercioni etc. ... camera dicti domini nostri papae viribus primi sigilli Montis Pessulani, dominique Francia regis districtur ... praeterea praefatus dominus de Lebreto sponte, scienter ad majorem firmitatem de praemissis habendum procuratores suos fecit, constituit ac etiam ordinavit, videlicet Gualterium de Montibus, dominos Heliam Servientis archidiaconum majorem in ecclesia petragoricensi, Raymundum Rogerii canonicum Sancti Caprasii Agennensis, Bernardum Audoini, Enricum de Conhaco canonicum Sancti Aviti, Vitalem Caroli canonicum burdegalens., Guillelmum Jacobi, engolismensis diocesis, Johannem Sabacco presbyterum sarlatensis diocesis, magistrum Johannem Adeni et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior etc., ad confitendum nomine ipsius constituentis et pro ipso in romana curia coram auditore camerae dicti domini nostri papae, praemissa omnia universa et singula fore vera et ad submittendum se pro praemissis omnibus et singulis attendendis jurisdictioni, cohercioni in dicti domini nostri papae ... Dans et concedens, idem dominus constituens dictis procuratoribus suis et eorum cuilibet in solidum plenam et liberam potestatem ac mandatum etiam speciale praemissa omnia universa et singula pro ipso constituyente et ejus nomine faciendum ... promisitque sub hypotheca ... omnium bonorum suorum michi notario ... totum et quicquid per dictos procuratores suos et eorum quemlibet in solidum ... rem ratam habere in judicio si sit et judicatum solvi ... de quibus omnibus, ego notarius publicus infrascriptus, pro parte dicti domini Seguini, fui requisitus, ut ad opus et commodum ejusdem, conficerem publicum instrumentum. Acta fuerunt haec in Claromonte, die vicesima prima mensis maii, anno, indictione et pontificatu quibus supra, praesentibus nobilibus viris Ymbaldo du Pethin domicello⁷⁵, domino Guillelmo de Saint Marc et Gualhardo de La Barta militibus, Bernardo de La Sala et Petro La Roya domicellis et pluribus aliis requisitis et asistentibus in praemissis. Johannes Dulcherii clericus notarius. *Avec sigle, en parchemin qui commence à deperir de vetusté.*